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Wycieczka na Śnieżnik – najwyższy szczyt Ziemi Kłodzkiej. Doskonały 
punkt widokowy, a także miejsce, z którym wiąże się mnóstwo ciekawych 
historii. Wejście rozpoczyna się w Międzygórzu – jednej z najpiękniejszych 
miejscowości w całych Sudetach. Trasa prowadzi przez popularne schroni-
sko na Hali pod Śnieżnikiem oraz obok Jaskini Niedźwiedziej – największej 
jaskini w Sudetach i jednej z najbardziej spektakularnych w Polsce.
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TRASY TREKKINGOWE
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Wycieczka rozpoczyna się w centrum 
A  Międzygórza. Ta niezwykle malownicza 

miejscowość bywa określana jako „perła 
Sudetów” nie bez powodu. Dawniej była to 
niewielka osada leśna, jednak kiedy okolicę 
zakupiła niderlandzka księżniczka Marianna 
Orańska, charakter wioski zmienił się. Coraz 
chętniej zaczęli przybywać tutaj miłośnicy 
wypoczynku na łonie przyrody. Wygląd mia-
steczka uległ przeobrażeniom – powstało 
kilka budowli w stylu architektury alpejskiej, 
np. pensjonat Millenium czy przepiękna 
drewniana konstrukcja przy skrzyżowa-
niu ulic Wojska Polskiego i Sanatoryjnej. 
Obecnie jest to jedna z najchętniej odwie-
dzanych miejscowości na Ziemi Kłodzkiej 
(zob. s. 272). Z centrum należy iść w górę 
ul. Śnieżnej, wzdłuż oznakowań czerwonego 
szlaku. Za przystankiem autobusowym 
warto przyjrzeć się niedużej chatce – to naj-
starszy budynek mieszkalny w Międzygórzu. 

Dalej pod górę będzie jeszcze kilka okazji do 
podziwiania tradycyjnej sudeckiej architek-
tury, choć na wielu domach zastosowano 
też różne elementy ze stylu alpejskiego, 
np. obszerne balkony. W górnej części ulicy 
mija się po prawej stronie stację ratowniczą 
Grupy Sudeckiej GOPR.

Wraz z zabudowaniami Międzygórza koń-
czy się asfaltowa droga. Trasa dalej prowa-
dzi szeroką drogą leśną wzdłuż rzeki Wilczki. 
Kilkanaście metrów za miejscem postojo-
wym, przy wiatce, można dojrzeć miejsce 
po dawnej skoczni narciarskiej. Wyraźnie 
widoczny jest zeskok, rampa najazdowa się 
nie zachowała. Przed wojną oddawano tutaj 
ponaddwudziestometrowe skoki. Narciar-
stwo było zresztą jedną z głównych atrakcji 
okolicy, a wśród mieszkańców Międzygórza 
panowało przekonanie, że „chłopak bez 
nart to nie chłopak”. Idąc dalej wzdłuż rzeki, 
dochodzi się do rozdroża i miejsca odpo-
czynkowego. Tutaj należy skręcić w prawo 
i podążać dalej za znakami czerwonymi. 
Szlak prowadzi ostro pod górę. Jeżeli chce-
my uniknąć forsownego podejścia, możemy 
skorzystać z drogi leśnej wzdłuż potoku, po 
czym skręcić w lewo i dojść z powrotem do 
szlaku.

Szeroka leśna droga wiedzie przez doli-
nę wciśniętą między Średniaka, Śnieżnik 
i Mały Śnieżnik. Płynąca obok rzeczka 
to Czarna, od której dolina bierze swoją 
nazwę. Miejsce to jest jednym z lokalnych 
rejonów wspinaczkowych, z najpopular-
niejszą turnią, znaną jako Kozi Mnich. 
Wyżej na czerwonym szlaku po lewej 
stronie pojawia się piękny widok na 
Smrekowiec (1123 m n.p.m.) położony po 
drugiej stronie doliny Wilczki. Dalej szlak 
skręca ostro w prawo, wchodząc na ścież-
kę trawersującą zbocza Średniaka. Jest to 
bardzo malowniczy odcinek, pozwalający 
odczuć, że jest się w najwyższym paśmie 
Ziemi Kłodzkiej. Co jakiś czas po prawej 
stronie widać prześwity w stronę doliny 
Czarnej, a przy jednej ze skałek rozciąga 
się widok na Mały Śnieżnik (1326 m 
n.p.m.), niżej natomiast widoczny jest 
Czarny Dół. 

W DOBREJ FORMIE
Chętni do zostania ratownikiem 
Grupy Sudeckiej GOPR przed przy-
stąpieniem do jakiegokolwiek szko-
lenia muszą zdać egzamin wstęp-
ny. Jednym z nich jest przejście ze 
stacji ratowniczej do schroniska na 
Hali pod Śnieżnikiem. Limit czasu to 
30 min plus wiek kandydata. Czyli 
dwudziestolatek będzie miał na to 
50 min. Zwykłemu turyście zajmuje 
to zazwyczaj ok. 1 godz. 45 min…

Kościół św. Józefa w Międzygórzu

Zabudowa uzdrowiskowa w Międzygórzu
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W niecałe 2 godz. od opuszczenia Mię-
dzygórza wychodzi się na B  Halę pod 
Śnieżnikiem. Rozległa łąka jest miejscem 
występowania m.in. zagrożonego wygi-
nięciem dzwonka brodatego. W Polsce 
kwiaty te spotyka się jedynie w Sudetach. 
Sama hala dawniej była wykorzystywana 
jako pastwisko. Już w XVIII w. właściciel 

okolicy, hrabia von Althann, nakazał wybu-
dowanie tu bud pasterskich, z których 
sam korzystał w trakcie polowań. Wysoko 
położone stoki służyły także narciarzom. 
Na początku XX w. kursy prowadził tutaj 
sam Mathias Zdarsky, Austriak czeskiego 
pochodzenia, uważany za prekursora nar-
ciarstwa alpejskiego. Do jego czasów jazda 

na nartach nie była zbyt dynamiczna, 
a same narty bardziej przydawały się do 
zimowego wędrowania. Skonstruował on 
tzw. wiązania lilienfeldzkie, które sztywno 
trzymały nogę i umożliwiały o wiele lepsze 
manewrowanie w trakcie zjazdu. Uznanego 
instruktora sprowadziło Kłodzkie Towarzy-
stwo Górskie (Glatzer Gebirgsverein – GGV) 
w celu popularyzacji sportów zimowych. 

Najważniejszym obiektem na hali jest 
schronisko PTTK Na Śnieżniku. Budy-
nek ten powstał w 1871 r. na polecenie 
Marianny Orańskiej. Aby zapewnić właściwy 
poziom usług i sprawne gospodarowanie, 

sprowadziła ona tutaj ze Szwajcarii Micha-
ela Aegertera. Do końca II wojny świato-
wej schronisko było określane mianem 
„Szwajcarki”. W 1950 r. przejęło je nowo 
powstałe Polskie Towarzystwo Turystyczno-
-Krajoznawcze. Wieloletnim dzierżawcą 
był Zbigniew „Biba” Fastnacht, przewodnik 
górski, działacz turystyczny i dusza okolicy. 
Przeprowadził w obiekcie wiele remon-
tów, m.in. zelektryfikował budynek. Zmarł 
w 2001 r., ale w uznaniu zasług schronisko 
nosi jego imię. Rodzinną tradycję gospoda-
rowania pod Śnieżnikiem kontynuuje jego 
syn Jacek. Wewnątrz jadalni na ścianach 

WYSOKOGÓRSKA FAUNA W SUDETACH
Okolice doliny Czarnej i skałki na zboczach Średniaka są jednym z miejsc, gdzie 
w Masywie Śnieżnika można spotkać… kozice. Zwierzęta te są bardziej typowe dla 
gór wysokich, w których występuje piętro alpejskie. W Sudetach pojawiły się one 
wyłącznie za sprawą człowieka. Na początku XX w. w Jesionikach po czeskiej stro-
nie Sudetów osiedlono stado przywiezione z Alp. Zwierzęta początkowo trzyma-
no w zagrodzie. Po 15 latach, kiedy stadko zaaklimatyzowało się w najwyższych 
partiach i rozrosło się do pokaźnych rozmiarów, zostało wypuszczone na wolność. 
Z czasem coraz liczniejsza populacja przeszła również w sąsiedni Masyw Śnieżni-
ka. Zimą kozice w Sudetach trzymają się dolin położonych powyżej 800 m n.p.m., 
latem przebywają wyżej. To jedyne miejsce w Polsce poza Tatrami, gdzie można 
spotkać te niezwykłe zwierzęta.

DZIEJE WIEŻY NA ŚNIEŻNIKU
W połowie XIX w. Śnieżnik stał się popularnym celem wycieczek. Z tego też powodu 
stowarzyszenia niemieckie i austro -węgierskie „opiekujące się” górą (Kłodzkie To-
warzystwo Górskie – GGV oraz Morawsko -Śląskie Sudeckie Towarzystwo Górskie – 
MSSGV) zabiegały o wybudowanie na szczycie wieży widokowej, co było wówczas 
bardzo modne – mnóstwo szczytów zyskiwało platformy tego typu. Sprawa nie była 
jednak łatwa – wierzchołek był własnością prywatną, po niemieckiej stronie należał 
do księcia Albrechta Hohenzollerna, po stronie austriackiej do rodu Liechtensteinów. 
Konieczne zatem były zgody, których negocjowanie nie było łatwe. Ponadto trudno 
dostępny teren zwiększał koszty budowy. Ostatecznie 9 lipca 1899 r. nastąpiło uro-
czyste otwarcie wieży i schroniska, które otrzymały imię niedawno zmarłego cesarza 
Niemiec Wilhelma. Kamienna konstrukcja przypominała średniowieczną wieżę zam-
kową. Przez pierwsze lata każdego roku odwiedzało ją kilkanaście tysięcy turystów. 
Co ciekawe, w latach 30. władze czechosłowackie wydały zakaz fotografowania 
z czeskiej części góry. Było to związane z budową czeskich fortyfikacji granicznych. 
W 1938 r. na szczycie spotykali się agenci niemieckiego wywiadu ze swoimi współ-
pracownikami działającymi w Czechosłowacji. Po II wojnie światowej wieża, pozba-
wiona gospodarza, w ciągu kilku lat popadła w ruinę. Przez pierwsze lata powojenne 
zbliżanie się osób postronnych do granicy było niemożliwe. Niszczejący obiekt wy-
sadzono w powietrze 11 października 1973 r. Jak się okazało, pierwszy ładunek nie 
wykonał zadania i trzeba było założyć drugi, znacznie mocniejszy. 

W 2020 r. rozpoczęto budowę nowej wieży, choć nie obyło się bez kontrowersji. 
Przede wszystkim wskazywano na bezsens budowania wieży na bezleśnym wierz-
chołku. Wątpliwości budził również sam wygląd – pojawiały się głosy o „blende-
rze” albo „młynku do pieprzu”. Ponadto Śnieżnik jest bardzo popularnym wierz-
chołkiem i dodatkowe zachęty dla turystów mogą doprowadzić do zniszczenia 
cennych przyrodniczo obszarów wokół szczytu. Budowa stała się nawet przedmio-
tem interwencji parlamentarzystów z Dolnego Śląska. 

Schronisko Na Śnieżniku
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można zobaczyć portret Biby, a także licz-
ne fotografie okolicy. Warto przyjrzeć się 
zwłaszcza, jak wyglądała poprzednia wieża 
na Śnieżniku, zupełnie inna od obecnej. 
Jedno z malowideł przedstawia Mariannę 
Orańską – fundatorkę obiektu. Latem obok 
schroniska regularnie odbywają się koncerty 
muzyki turystycznej. W ostatnich latach 
miejsce to stało się bardzo popularne, 
a w pogodne weekendy kolejka do bufetu  
potrafi niemile zaskoczyć.

Przy schronisku znajduje się duży 
węzeł szlaków, które rozchodzą się tutaj 
w pięciu kierunkach. Trasa wycieczki 

prowadzi dalej na Śnieżnik szlakiem 
zielonym. Po ok. 1 km na wysokości 
1300 m n.p.m. kończy się piętro regla 
górnego – to jedyny szczyt naturalnie 
bezleśny na Ziemi Kłodzkiej. Podczas 
ostatniego kilometra podejścia wokół 
roztaczają się już przepiękne widoki, 
szczególnie na południe. 

C  Śnieżnik (1425 m n.p.m.) to najwyż-
sza góra Ziemi Kłodzkiej i polskiej części 
Sudetów Wschodnich. Rozległy wierzcho-
łek jest zwornikiem sześciu rozchodzących 
się promieniście grzbietów. Dzięki swojej 
wysokości wystaje ponad górną granicę 

lasu. Jest zbudowany ze skał wchodzących 
w skład metamorfiku Lądka i Śnieżni-
ka – wschodnia część góry jest zbudowa-
na z gnejsów śnieżnickich i gierałtowskich, 
zachodnią część tworzą metamorficzne 
łupki łyszczykowe. Występują tu także 
soczewy marmurów, różnych rodzajów 
łupków, amfibolitów i serpentynitów. 
Poniżej szczytu znajdują się rumowiska 
skalne powstałe w wyniku zlodowaceń, 
a południowe zbocza tworzą niszę niwal-
ną – zagłębienie powstałe w wyniku gro-
madzenia się śniegu, który jednak nie zdo-
łał przekształcić się w lodowiec. Obszar tej 

niszy zimą jest miejscem występowania 
lawin. Cała polska część kopuły Śnieżnika 
jest objęta ochroną jako rezerwat przyrody 
„Śnieżnik Kłodzki” (cenne siedliska traw 
i ziołorośli wysokogórskich). Na szczycie 
stoi wieża widokowa, która oferuje przy 
dobrych warunkach naprawdę dalekie 
obserwacje!

Jest to jedyne znane miejsce w Polsce, 
skąd można dojrzeć Alpy. W styczniu 
2020 r. udało się zobaczyć oddalone 
o 281 i 292 km masywy Śnieżnika wie-
deńskiego oraz Rax w Alpach Styryjsko-
-Dolnoaustriackich. Było to możliwe 

WIDOK ZE ŚNIEŻNIKA 
NA PÓŁNOC Igliczna

Czarna Góra
Jaworowa Kopa

Lisieniec

Średniak

Smrekowiec Żmijowiec
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1 dzień

TRANZYT 

740 m

19,7 km

600 m

1 dzień

TRANZYT 

21,2 km
Trasa wycieczki wiedzie przez Wzgórza Włodzickie. To niewysokie, ale niezwykle 
malownicze pasmo. Roztaczają się z niego wspaniałe widoki przede wszystkim na 
Góry Sowie. Tutejsze krajobrazy były inspiracją dla niektórych książek Olgi Tokar-
czuk. Noblistka zresztą ma w okolicy dom. Po drodze leży Nowa Ruda – drugie 
największe miasto Ziemi Kłodzkiej, jeszcze do niedawna duży ośrodek górnictwa 
węgla, jednak miejscowości daleko do typowego ośrodka przemysłowego. W su-
mie na trasie znajdują się aż trzy ogólnodostępne wieże widokowe.

TRZY WIEŻE KOŁO  
NOWEJ RUDY

Mniej popularna i – co za tym 
idzie – niezbyt zatłoczona tra-
sa przez północną część Gór 
Złotych. Zaczyna się w Złotym 
Stoku, niegdyś prężnym ośrodku 
górnictwa złota, obecnie malow-
niczym miasteczkiem u podnó-
ża gór. Złotym Jarem podchodzi 
się pod Jawornik Wielki (872 m 
n.p.m.), na którego wierzchołku 
znajduje się platforma widokowa 
w stronę północną. Następnie 
długie zejście prowadzi do Jaski-
ni Radochowskiej, jednej z więk-
szych jaskiń Ziemi Kłodzkiej. Przez 
pustelnię na szczycie Cierniaka i Radochów dochodzi się do Lądka -Zdroju. To naj-
starsze uzdrowisko Ziemi Kłodzkiej o spokojnej i przytulnej atmosferze. Chyba że 
akurat trwa tu największy w Polsce festiwal górski.

ZE ZŁOTEGO STOKU  
DO LĄDKA ‑ZDROJU PRZEZ JAWORNIK
 Złoty Stok  Jawornik Wielki  Jaworowa Przełęcz
 Jaskinia Radochowska  Lądek -Zdrój

 Świerki PKP  Włodzicka Góra  Nowa Ruda
 Góra św. Anny  Góra Wszystkich Świętych  

 Ścinawka Średnia PKP
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Adrian Werner. Fotograf
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Kompleksowa
oferta ubezpieczeń

Chcesz wiedzieć więcej?  
Odwiedź stronę www.ergohestia.pl i znajdź agenta.
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 Ubezpieczenie domu
 Ubezpieczenie na życie
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SZCZELINIEC WIELKI

ŚNIEŻNIK

TWIERDZA  
SREBRNA GÓRA

BŁĘDNE SKAŁY

KŁODZKO

ZIEMIA
KŁODZKA

ZIEMIA KŁODZKA

trek&travel to przewodnik, dzięki któremu poznasz najpiękniejsze górskie trasy 
oraz odkryjesz najciekawsze atrakcje regionu. Mapy, profile wysokości, panoramy 
i szczegółowe informacje pomogą odpowiednio przygotować się do wędrówki, 
a bogate opisy krajoznawcze oraz propozycje miejsc wartych odwiedzenia przybliżą 
historię, kulturę i zabytki odwiedzanego obszaru. Niezależnie od tego, czy planujesz 
samotną wyprawę, czy wakacje z dziećmi, w przewodniku trek&travel 
znajdziesz wszystko, co potrzeba, aby wyjazd w góry był udany i pełen atrakcji.

Ziemia Kłodzka to kraina pełna różnorodnych atrakcji. W pamięci na długo 
zostaną zachwycające widoki ze Szczelińca i Śnieżnika oraz wędrówki po 
bajkowym labiryncie Błędnych Skał, fantazyjnym lesie Skalnych Grzybów 
czy czeskich Skalnych Miastach w Adršpachu i Teplicach. Ciekawe zabytki, 
jak twierdza srebrnogórska, barokowa bazylika w Wambierzycach, kopalnia 
złota w Złotym Stoku i tajemniczy kompleks podziemi w Górach Sowich, 
przybliżą historię regionu. Siły zregenerować można w licznych uzdrowiskach.  
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